
Copia 

COMUNE DI VIGNONE 
(Provincia del Verbano Cusio Ossola) 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Delibera n° 19 Data: 04/04/2019 

 

OGGETTO: CONTRIBUTO AI COMUNI PER LA MESSA IN SICUREZZA ART. 1 COMMI 107 
- 112 L.145/2018 - AMPLIAMENTO PARCHEGGIO PUBBLICO CON MESSA IN 
SICUREZZA VERSANTE TRAMITE FORMAZIONE DI MURO A SCOGLIERA - 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO - CUP: H77H19000400001 

 
 
 
 

L’anno duemiladiciannove, il giorno quattro del mese di aprile alle ore 15:00, nella sede 
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei signori: 

Carica Cognome e nome Presenti Assenti 

Sindaco ARCHETTI Giacomo 
Maurizio 

X       

Assessore SENA Loredana X       

Assessore MORISETTI Fabio       X 

Totali 2 1 

Partecipa alla seduta e verbalizza il Segretario comunale Dott.ssa Paola Marino. 

Il Presidente ARCHETTI Giacomo Maurizio, in qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta per 
aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui 
all’oggetto. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTI i commi 107 – 114 della L.145/2018 (Legge di Bilancio 2019) che assegnano ai 
comuni con popolazione inferiore a 20.000 abitanti contributi per la realizzazione di 
investimenti di messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, 
con distinzioni in base alla fascia demografica; 
 
DATO ATTO che in base alla predetta distinzione al Comune di Vignone, avente 
popolazione inferiore ai 2.000 abitanti, sono riconosciuti € 40.000,00; 
 
VISTO il decreto del 10 gennaio 2019 del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e 
Territoriali del Ministero dell’Interno che ha assegnato le predette somme e dato atto che 
le stesse sono state inserite nel Bilancio di previsione 2019/2021 approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n.5 del 28.02.2019; 
 
VISTE le Faq pubblicate sul sito del Ministero dell’Interno;   
 
RITENUTO di procedere alla realizzazione di lavori di messa in sicurezza del versante est 
del parcheggio pubblico adiacente la sede comunale e il campo da calcio, con contestuale 
ampliamento dello stesso; 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile di Servizio n.48 del 01.03.2019 con cui 
veniva affidato all’Ing. Andrea Isoli l’incarico per l’attività di progettazione dei lavori di 
“Ampliamento parcheggio pubblico con messa in sicurezza versante est tramite 
formazione di muro a scogliera”; 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile di Servizio n.49 del 01.03.2019 con cui 
veniva affidato al Dott.Geol. Massimiliano Coretta l’incarico per l’attività di predisposizione 
elaborati geologici a corredo del progetto dei lavori di “Ampliamento parcheggio pubblico 
con messa in sicurezza versante est tramite formazione di muro a scogliera”; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n.14 del 14.03.2019, con la quale è 
stato approvato il progetto definitivo dei lavori; 

VISTA l’Autorizzazione Paesaggistica Semplificata n.03/2019 del 28.03.2019;  
 
VISTO il progetto esecutivo, depositato in atti in data 02.04.2019 (prot.n.955), e che si 
compone dei seguenti elaborati: 
 

1) Relazione Tecnica - illustrativa 
2) Relazione Geologica, Sismica e Geotecnica 
3) Relazione di Calcolo 
4) Computo Metrico Estimativo 
5) Elenco prezzi unitari 
6) Analisi prezzi composti 
7) Stima costi sicurezza 
8) Capitolato Speciale di Appalto 
9) Piano di manutenzione dell’opera 
10)  Piano di Sicurezza e Coordinamento 
11)  Fascicolo tecnico dell’opera 
12)  Tav.1: Inquadramento: estratto di mappa, PRG, documentazione fotografica e 

foto inserimento 
13)  Tav.2: Stato di fatto: planimetria, prospetto est e sezioni 
14)  Tav.3: Stato di progetto: planimetria, prospetto est, sezioni e dettagli costruttivi 
15)  Tav.4: Dettagli costruttivi 
16)  Tav.5: Stato di confronto: planimetria, prospetto est e sezioni 

 



PRESO ATTO che il quadro economico risulta così composto: 
 

Totale opere lavori   € 41.649,64 
Oneri per la sicurezza   € 631,56 
TOTAL IMPORTO INTERVENTO     € 42.281,20 

Somme a disposizione dell’Amministrazione  
IVA su lavori 10% € 4.228,12 
Spese tecniche  
Ingegnere  € 8.000,00 
Geologo € 750,00 
Contributi Ing. 4% € 320,00 
Contributi Geol. 2% € 15,00 
IVA 22% su spese tecniche e contributi € 1.998,70 
Incentivo RUP  € 634,22 
Imprevisti € 1.772,76 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 17.718,80 
TOTALE PROGETTO € 60.000,00 

 

VISTO l’art.23 del D.Lgs.50/2016; 

 
VISTO che i competenti responsabili di servizio, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, hanno espresso parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile della presente deliberazione, che si riportano di seguito facendone parte 
integrante e sostanziale; 
 
VISTO il D.Lgs.267/2000 e ritenuta la propria competenza in materia; 
 

All’unanimità dei presenti con votazione resa nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
1. Di prendere atto ed approvare il progetto esecutivo relativo ai lavori di 

“Ampliamento parcheggio pubblico con messa in sicurezza versante est tramite 
formazione di muro a scogliera”, elaborato dall’Ing. Andrea Isoli e dal Dott.Geol. 
Massimiliano Coretta ed acquisto al prot.n.955 del 02.04.2019; 
 

2. Di dare atto che il presente progetto si compone dei seguenti elaborati: 
 

1) Relazione Tecnica - illustrativa 
2) Relazione Geologica, Sismica e Geotecnica 
3) Relazione di Calcolo 
4) Computo Metrico Estimativo 
5) Elenco prezzi unitari 
6) Analisi prezzi composti 
7) Stima costi sicurezza 
8) Capitolato Speciale di Appalto 
9) Piano di manutenzione dell’opera 
10)  Piano di Sicurezza e Coordinamento 
11)  Fascicolo tecnico dell’opera 
12)  Tav.1: Inquadramento: estratto di mappa, PRG, documentazione fotografica e 

foto inserimento 
13)  Tav.2: Stato di fatto: planimetria, prospetto est e sezioni 
14)  Tav.3: Stato di progetto: planimetria, prospetto est, sezioni e dettagli costruttivi 
15)  Tav.4: Dettagli costruttivi 
16)  Tav.5: Stato di confronto: planimetria, prospetto est e sezioni 

 
e che il quadro economico risulta così composto: 
 

 



Totale opere lavori   € 41.649,64 
Oneri per la sicurezza   € 631,56 
TOTAL IMPORTO INTERVENTO     € 42.281,20 

Somme a disposizione dell’Amministrazione  
IVA su lavori 10% € 4.228,12 
Spese tecniche  
Ingegnere  € 8.000,00 
Geologo € 750,00 
Contributi Ing. 4% € 320,00 
Contributi Geol. 2% € 15,00 
IVA 22% su spese tecniche e contributi € 1.998,70 
Incentivo RUP  € 634,22 
Imprevisti € 1.772,76 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 17.718,80 
TOTALE PROGETTO € 60.000,00 

 

3. Di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’Ente, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”; 

4. Di dichiarare la presente deliberazione, in considerazione dei tempi imposti dalla 
normativa, immediatamente eseguibile ex art.134 comma 4 D.Lgs.267/2000. 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
F.to ARCHETTI Giacomo Maurizio 

 
L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to :  Sena Loredana  
___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to :  Dott.ssa Paola Marino 

___________________________________ 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

La sottoscritta Dott.ssa Paola Marino, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott.ssa Paola Marino 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

La sottoscritta Dott.ssa Paola Marino, Responsabile del Servizio Finanziario, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, 
n. 267. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott.sa Paola Marino 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente verbale sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
15 giorni consecutivi con decorrenza dalla data odierna. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa Paola Marino 

VIGNONE, lì 11/04/2019 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 04-apr-2019 
 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

VIGNONE, lì 04-apr-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Paola Marino 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Paola Marino 
 


